

بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است. [وبسایت آرمان شهر](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com) تماس با ما: [armanshahrfoundation.openasia@gmail.com](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com)



[پناهجویان در پشت توری‌های بازداشتگاه در مرز ترکیه و یونان](#)

عکس: د پ آ

## موارد نقض فاحش حقوق بشر

### نهادهای دولتی

[امریکا شرایط محکومان به اعدام در کالیفرنیا و لوئیزیانا به شکنجه منجر می‌شود](#)

۹ اکتبر ۲۰۱۳ بنا به گزارش تازه مرکز حقوق اساسی در امریکا و فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر، زندانیان محکوم به اعدام در ایالت‌های کالیفرنیا و لوئیزیانا در شرایطی در حبس هستند که بر اساس حقوق بین‌المللی مجازات ظالمانه، غیرانسانی یا تحقیرآمیز یا شکنجه محسوب می‌شود. نمایندگان این دو سازمان در بهار امسال از هر دو ایالت دیدار و با زندانیان محکوم به اعدام، زندانیان تیره شده و وکلا مصاحبه کردند. آنها اطلاع پیدا کردند که در هر دو ایالت زندانیان چندین دهه در سلول انفرادی در حبس می‌مانند. به علاوه،

نابرابری شدیدی از نظر نژادی وجود دارد و تعداد افراد محکوم به اعدام از گروه های اقلیت مثل سیاه پوستان به نسبت جمعیت بسیار زیاد است.

### ترکیه مدافعان حقوق بشر نقش ترکیه در جنگ داخلی سوریه را محکوم کردند

**رادیو زمانه ۱۱ اکتبر ۲۰۱۳** دیده بان حقوق بشر اعلام کرده است که ترکیه به شورشیان سوریه در جنگ با رژیم بشار اسد کمک می کند و بدین طریق از جنایات جنگی شورشیان حمایت می کند. در ماه آگوست شورشیان سوریه در لاذقیه دست کم ۱۹۰ نفر را کشتند. آن ها ویدئوی آن را در یوتیوب و شبکه های اجتماعی فیس بوک و توئیتر به نمایش گذاشتند. دیده بان حقوق بشر در گزارش از وزیر امور خارجه ترکیه پرسیده است که آنکارا چه اقداماتی در مورد بررسی جنایات جنگی و محاکمه جنایتکاران انجام داده است. تیترا اصلی این گزارش "شما هنوز می توانید خون او را ببینید" است که در زیر آن آمده است: "اعدام ها، کشتارهای غیرقانونی و گروگانگیری توسط نیروهای مخالف در لاذقیه". بر اساس این گزارش بیشتر شورشیان خارجی که در شمال سوریه دست به عملیات می زنند سفرهای خود را از طریق ترکیه انجام می دهند. یکی از نیروهای یاری رسان به امر توسعه در این گزارش گفته است برخی از این شورشیان خارجی به طور مستقیم به شهر هاتای ترکیه پرواز می کنند و از آن جا دیگر جنگجویان آن ها را به سوریه می برند. افزون بر این نیروهای مسلح سلاح های خود، پول و دیگر تجهیزات خود را از آن جا به دست می آورند.

### عراق ۴۲ نفر اعدام شدند

**رادیو فردا ۱۰ اکتبر ۲۰۱۳** وزارت دادگستری عراق، روز پنجشنبه اعلام کرد در دو روز گذشته ۴۲ نفر در این کشور به دلیل ارتکاب جرایم تروریستی و قتل و برهم زدن امنیت کشور به دار آویخته شده اند. در پی این اعدام ها، دفتر سازمان ملل در عراق، با انتشار بیانیه ای از دولت این کشور خواست اجرای مجازات اعدام را به حال تعلیق در آورد. براساس گزارش سازمان عفو بین الملل، عراق در سال ۲۰۱۱ پنجمین کشور جهان از نظر میزان اعدام ها پس از چین، ایران، عربستان سعودی و آمریکا بود.

### عواملان غیردولتی

#### سوریه دیدبان حقوق بشر: شورشیان مخالف دولت مرتکب جنایت جنگی شده اند

**بی بی سی فارسی ۱۱ اکتبر ۲۰۱۳** دیده بان حقوق بشر با انتشار گزارشی شورشیان اسلام گرا در سوریه را به ارتکاب جنایات جنگی در جریان درگیری هایی در چند دهکده نزدیک به مرز ترکیه در ماه آگوست متهم کرده است. شورشیان در این درگیری ها بیش از ۱۹۰ غیرنظامی متعلق به اقلیت علوی را کشته و بالغ بر ۲۰۰ نفر را در این مناطق گروگان گرفتند. دیده بان حقوق بشر گفته است که یافته های آن "قویا از ارتکاب جنایات جنگی علیه بشریت حکایت می کند". نیروهای دولت سوریه و شورشیان هر دو متهم شده اند که در جریان درگیری ها در این کشور دست به جنایات جنگی زده اند. حدود ۲۰ گروه مخالف دولت در این عملیات دخالت داشتند که پنج گروه از آنها در حمله علیه غیرنظامیان شرکت داشتند. در اوایل سال جاری ناوی پیلای، کمیسر حقوق بشر سازمان ملل از شورای امنیت در خواست کرد تا مسئله سوریه را به دادگاه بین المللی جنایات جنگی ارجاع دهد. خانم پیلای تاکید کرد که این مسئله "پیامی روشن و واضح به دولت و مخالفان می دهد که باید منتظر عواقب اقداماتشان باشند".

#### مصر عفو بین الملل: خشونت علیه مسیحیان مصر همچنان ادامه دارد

**رادیو زمانه ۹ اکتبر ۲۰۱۳** سازمان عفو بین الملل در بیانیه ای حکومت مصر را متهم کرد که پس از سرنگونی محمد مرسی نتوانسته است خشونت اسلامگرایان علیه جامعه مسیحیان این کشور را متوقف کند. مسیحیان مصر همچنان کشته و کلیساها به آتش کشیده می شوند. عفو بین الملل در این بیانیه آورده است که موج ویرانگر خشونت از سوی طرفداران مرسی علیه اقلیت مسیحی قبطی در میانه ماه آگوست شکل گرفته است. پس از سرکوب یک تجمع اخوان المسلمین توسط نیروهای امنیتی مصر، اسلامگرایان به تلافی مؤسسات مسیحی را مورد هدف قرار دادند که دست کم چهار نفر کشته شدند و به ۴۳ کلیسا نیز آسیب وارد شد. همچنین به ۲۰۰ مغازه و ساختمان قبطی ها حمله شده است. یک نهاد متعلق به جوانان قبطی از "جنگ تلافی جوانان" اخوان المسلمین علیه جامعه مسیحی قبطی در اواسط ماه اوت خبر داده است. عفو بین الملل نوشته است با این حال پلیس و نیروهای ارتش اقدام مؤثری انجام نداده اند. سازمان عفو بین الملل در بیانیه خود آورده است: "می بایست تدابیر فوری در برابر حملات مذهبی علیه اقلیت ها اتخاذ شود."

### **عدالت**

#### لیبی رئیس اطلاعات لیبی در خود لیبی محاکمه می شود

**بی بی سی فارسی ۱۱ اکتبر ۲۰۱۳** دیوان کیفری بین المللی حکم داده که عبدالله سنوسی، رئیس اداره اطلاعات ارتش لیبی به جای دادگاه لاهه توسط دستگاه قضایی لیبی محاکمه شود. قضات دیوان کیفری بین المللی گفته اند دلیلی در این باره در دست نیست که دولت لیبی نتواند و یا نخواهد آقای سنوسی را محاکمه کند. عبدالله سنوسی به قساوت و بی رحمی در سرکوب مخالفان مشهور بود. دیوان کیفری

بین‌المللی گفته که این حکم با اتهامات جنایات جنگی که علیه سیف‌الاسلام، پسر سرهنگ قذافی، مطرح شده ارتباطی ندارد. سیف‌الاسلام در اختیار گروهی شبه نظامی است که از فرستادن او برای محاکمه به طرابلس خودداری می‌کند. نگرانی‌های امنیتی به عنوان دلیل عدم انتقال سیف‌الاسلام قذافی به طرابلس مطرح شده است.

## حقوق مدنی و سیاسی

### امریکا اتحادیه‌ی اروپا از مساله داروی مربوط به مجازات اعدام نگران است

**اشپیگل اینترنشنال آنلاین ۱۰ اکتبر ۲۰۱۳** احتمال این که یک داروی معمولی بیهوشی به زودی در امریکا برای اعدام محکومان به کار برود مشکلاتی برای شرکت های داروسازی اروپا ایجاد کرده است. آنها از این نگران هستند که اتحادیه‌ی اروپا به زودی مجازات هایی را در در این زمینه اعلام کند.

### امریکا آغاز تحقیقات درباره همکاری اسکایپ با آژانس امنیت ملی آمریکا

**دویچه وله ۱۲ اکتبر ۲۰۱۳** گاردین اعلام کرد کمیسیون حفاظت داده‌های لوکزامبورگ در حال تحقیق درباره احتمال همکاری اسکایپ با آژانس امنیت ملی آمریکا و فروش مکالمات کاربران به این سازمان است. در صورت اثبات این اتهام، برای اسکایپ حکم صادر خواهد شد اسکایپ متعلق به مایکروسافت است و دفتر مرکزی آن در لوکزامبورگ مستقر است. در صورت اثبات اشتراک‌گذاری اطلاعات کاربران با آژانس امنیت ملی آمریکا، اسکایپ می‌تواند تبعات مختلفی دچار از جمله پرداخت جریمه‌ای سنگین شود.

### آذربایجان انتخابات ریاست جمهوری چگونه گذشت؟

**دویچه وله ۱۰ اکتبر ۲۰۱۳** در انتخابات ریاست جمهوری آذربایجان همان طور که پیش‌بینی می‌شد الهام علی‌اف با ۸۴ درصد آرا به مقام ریاست جمهوری رسید. کمیسیون مرکزی انتخابات جمهوری آذربایجان اعلام کرد که انتخابات کاملاً شفاف برگزار شده است. اما سازمان امنیت و همکاری اروپا می‌گوید انتخابات ریاست جمهوری آذربایجان با "مشکلات جدی" همراه بوده است. به گفته این نهاد اروپایی، انتخابات روز ۹ اکتبر آذربایجان را نمی‌توان "انتخاباتی واقعاً دموکراتیک" توصیف کرد. «در ۵۸ درصد حوزه‌های رای‌گیری "شرایط بد" بسیار بد" بود و شرایط رقابت در روزهای پیش از انتخابات برای مخالفان الهام علی‌اف "عادلانانه" نبوده است.» اپوزیسیون آذربایجان نیز تجمعی در اعتراض به انتخاب مجدد الهام علی‌اف برگزار کرد. مخالفان دولت جمهوری آذربایجان، روز شنبه، در یک استادیوم در باکو گرد هم آمدند تا به پیروزی مجدد الهام علی‌اف در انتخابات ریاست جمهوری هفته گذشته اعتراض کنند.

### تاجیکستان اینهال بابانظراوا در انتخابات ریاست جمهوری تاجیکستان شرکت نمی‌کند

**بی بی سی فارسی ۱۱ اکتبر ۲۰۱۳** اینهال بابانظراوا، نامزد حزب نهضت اسلامی، به دلیل جمع ناوردن تعداد کافی امضاها در انتخابات ریاست جمهوری تاجیکستان شرکت نمی‌کند. خانم بابانظراوا در این باره صبح روز جمعه ۱۱ اکتبر در نشست مطبوعاتی اتحادیه نیروهای اصلاح‌طلب، ائتلافی از احزاب و گروههای مخالف، در مقر حزب نهضت اسلامی در شهر دوشنبه اطلاع داد. او دولت تاجیکستان را به ایجاد موانع در راه نامزدی خود متهم کرد و از جمله گفت که دولت "از رقیب شدن من در برابر امامعلی رحمان ترسید". خانم بابانظراوا همچنین گفت که حکومت‌های محلی در شهرها و نواحی تاجیکستان با ایجاد موانع در راه جمع‌آوری امضاها برای جانبداری از نامزدی او ده روز اول از زمان تیم مخالفان برای جمع‌آوری امضا را به هدر داده‌اند.

### تونس حزب اسلام گرای تونس با کناره‌گیری موافقت کرد

**راديو فردا ۵ اکتبر ۲۰۱۳** حزب حاکم اسلام گرای تونس، النهضه، موافقت کرده است در آخر اکتبر، ۲۵ روز دیگر، از قدرت کناره‌گیری کند. راشد الغنوشي، نخست وزیر و رهبر حزب النهضه و مخالفان، پس از هفته‌ها گفتگو به توافق رسیدند که با کناره‌گیری آقای غنوشي، نخست وزیر مستقل در طی یک هفته منصوب شود و او در ظرف دو هفته کابینه‌ای را تشکیل دهد.

### برمه (میانمار) آزادی بیش از ۵۰ زندانی سیاسی دیگر در برمه (میانمار)

**راديو زمانه ۸ اکتبر ۲۰۱۳** در پی اعلام دولت برمه (میانمار) مبنی بر آزادی همه زندانیان سیاسی این کشور تا پایان سال جاری میلادی، بیش از ۵۰ تن از زندانیان سیاسی برمه روز سه‌شنبه هشتم اکتبر آزاد خواهند شد.

## جهانی سازی & حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی

### پناهجویان

#### مرگ ۳۱ پناهجوی دیگر در نزدیکی جزیره لامپه دوسا در ایتالیا

**راديو فردا ۱۲ اکتبر ۲۰۱۳** در تازه‌ترین حادثه مربوط به مهاجران غیرقانونی به اروپا، تعداد قربانیان کشتی مسافری که روز جمعه، ۱۱ اکتبر، در آب‌های بین‌المللی، حوالی جزیره ایتالیایی لامپه دوسا واژگون شد، به ۳۱ نفر رسید. این کشتی گمان می‌رود حامل ۲۵۰ نفر از

مهاجران غیرقانونی بوده باشد که در جنوب سیسیل، غرق شد. [در پی مرگ «بیش از ۳۰۰» مهاجر غیرقانونی به دنبال غرق شدن یک قایق حامل پناهجویان در روز ۳ اکتبر ایتالیا ۴ اکتبر را عزای عمومی اعلام کرد.](#) این «بدترین حادثه بحران مهاجران اروپا» است.

### [اروپا به پناهجویان پشت کرده است](#)

[اشپیگل اینترنشنال آنلاین ۹ اکتبر ۲۰۱۳](#) پناهجویان به جستجوی پناه می آیند ولی وقتی وارد اتحادیه اروپا می شوند اغلب با بی مهری روبرو می شوند. در یونان آنها را در اردوگاه های مخروبه نگه می دارند و در ایتالیا در خیابان. آنها می دانند که زندگیشان را به خطر می اندازند اما به امید زندگی بهتر از سواحل آفریقا در قایق های نامطمئن به راه می افتند. در گذشته بیشتر از شمال آفریقا می آمدند اما حالا اکثر آنها از سوریه، افغانستان و سومالی هستند. اشپیگل اینترنشنال آنلاین در مقاله دیگری با عنوان [تنها ثروتمندان خوش آمده اند](#) در روز ۸ اکتبر نوشت: صدها پناهجوی فقیر در مدیترانه غرق می شوند، اما همزمان بسیاری از کشورهای عضو اتحادیه اروپا برای ثروتمندان چینی، عرب و روسی اجازه اقامت صادر می کنند.

### [اتحادیه اروپا در صدد برقراری سیستم مراقبت شدید در مدیترانه](#)

[اشپیگل اینترنشنال آنلاین ۱۱ اکتبر ۲۰۱۳](#) در پی فاجعه هفته گذشته در لامپادوسا، اتحادیه اروپا در صدد طراحی سیستمی با استفاده از هواپیماهای بی سرنشین و ماهواره برای ردیابی پناهجویان در دریا است، اما قصد نجات افراد مشابه قربانیان هفته پیش را ندارد.

### [حقوق نسل سوم: توسعه، صلح، محیط زیست...](#)

[مدیر گروه صلح سبز: مجرمان اصلی، تخریب کنندگان محیط زیست هستند](#)

[رادیو فردا ۱۲ اکتبر ۲۰۱۳](#) ۲۸ نفر از فعالان گروه «صلح سبز» و دو روزنامه نگار که پس از تلاش فعالان این گروه برای انجام یک اعتراض نمایشی در پایانه های نفتی شرکت «گازپروم» در آب های اقیانوس منجمد شمالی بازداشت شده اند هنوز در روسیه در زندان به سر می برند. این افراد به دزدی دریایی متهم شده و با وجود اعتراض دولت هلند که کشتی حامل این افراد با پرچم آن کشور تردد می کرد مقامات روسیه نظر خود را در مورد بازداشت و پرونده قضایی علیه این افراد تغییر نداده اند.

### [روز جهانی کاهش تأثیر بلاهای طبیعی](#)

[رادیو زمانه ۱۰ اکتبر ۲۰۱۳](#) سیزدهم اکتبر روز جهانی کاهش تأثیر بلاهای طبیعی است. گنجاندن دومین چهارشنبه هر اکتبر در تقویم مناسبت های جهانی به این نام، از سال ۱۹۸۹ و با تصویب مجمع عمومی سازمان ملل متحد آغاز شد. سازمان ملل متحد می گوید می توان تأثیرات منفی بسیاری از بلاها را با افزایش آگاهی ها، برآورد صحیح از خطرات احتمالی، آمادگی در برابر حوادث طبیعی و انسانی، و ارتقاء مدیریت در مواقع بحران کاهش داد. کاهش تأثیرات بلاهای گوناگون تنها با درک خطراتی که ما و محیط اطرافمان را تهدید می کند امکان پذیر است.

### [دفاع از حقوق بشر](#)

#### [جوامع عادلانه و مدرن را نمی توان بر کشتن برچید گذاشت: مجازات اعدام را ملغا کرد!](#)

[فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر ۱۰ اکتبر ۲۰۱۳](#) در یازدهمین سالگشت روز جهانی ضد مجازات اعدام (۱۰ اکتبر) فلورانس بلوچ، رییس ائتلاف جهانی ضد مجازات اعدام، عبدالکریم لاهیجی، رییس فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر و روبرو بادنتر، وزی بخشین دادگستری فرانسه - که در سال ۱۹۸۱ لایحه الغای مجازات اعدام را به تصویب پارلمان فرانسه رسانید - مقاله مشترکی را در مطبوعات جهان منتشر کردند: «..قابل قبول رهیست که افرادی به ای حق احترام نگذارند: دولت ها بایق قاتلان را محکوم و از وقوع جنایت جلوگیری کنند. اما برای ای کار، آنها نبایق به بازتولید کشتن بپردازند، نبایق مانند قاتل تسلیم خونخواری شوند. در حقیقت امر، جوامع عادلانه و مدرن را نمی توان بر این تئولوژی مرگ - اجرای عدالت بر اساس چشم در برابر چشم و دندان در برابر دندان - برچید گذاشت... در واقع، اعدام همیشه خشن و غیرانسانی است. زندان در زاپین و ایمان با طناب دار و در امالات متحده امریکا و چین با تزریق مرگبار اعدام می شوند. ای روش اجرای اخیری به جای ای که یک اقدام پزشکی باشد اغلب ممکن است به مرگی ظالمانه و دردناک بطنجامد. در حقیقت، گزارشگر ویژه سازمان ملل برای شکنجه، اعدام را از جمله موارد مورد رسیدگی خود قرار داده است.»

#### [فاجعه غرق کشتی در لامپه دوسا: آیا اتحادیه اروپا بیدار خواهد شد؟](#)

[فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر ۸ اکتبر ۲۰۱۳](#) روسای فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر (عبدالکریم لاهیجی)، برنامه پذیرش و مهاجرت اروپا (الیویه کلوشار)، جامعه از حقوق بشر در اروپا (سرژ گولوترا) و شبکه حقوق بشر اروپا و مدیترانه (میشل توبیان) در نامه ای سرگشاده به وزرای داخله اتحادیه اروپا و کمیشنر امور داخلی از آنها خواستند برای پیشگیری از مرگ های بیشتر به اقدامات فوری دست بزنند و از جمله «سیاست های مهاجرت را بازبینی و تضمین کنند که حقوق بشر فدای مسایل امنیتی نشود و هدف هر سیاست مربوط به مهاجرت در درجه اول محافظت از زندگی و حقوق بشر مهاجران باشد و نه بستن مرزها.»



## فراخوان به رهبران افریقا: عضویت خود را در دادگاه بین المللی جزایی حفظ کنید

ائتلاف حمایت از دادگاه بین المللی جزایی ۴ اکتبر ۲۰۱۳ صد و سی سازمان غیردولتی در آستانه نشست سران اتحادیه افریقا در نامه ای سرگشاده از رهبران افریقایی خواستند از طریق دادگاه بین المللی جزایی از پایان دادن به معافیت از مجازات حمایت کنند. «ما تشخیص می دهیم که نظام عدلی بین المللی در حال حاضر نامتوازن عمل می کند. در بعضی شرایط، دولت های قدرتمند با عدم عضویت در دادگاه بین المللی جزایی از شهروندان خود یا شهروندان متحدانشان حفاظت کنند یا با استفاده از اختیار وتوی خود در شورای امنیت از ارجاع پرونده ها به دادگاه بین المللی جزایی جلوگیری کنند... اما تضعیف عدالت در نقاطی که اجرای آن ممکن است خطر جسورسازی مرتکبان جنایت های بزرگ را در پی دارد. سازمان های بین المللی حقوق بشری مثل فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر، عفو بین الملل، دیده بان حقوق بشر و نیز سازمان های محلی افریقایی این نامه را امضا کردند.

## “سازمان منع سلاح های شیمیایی” برنده جایزه صلح نوبل شد

رادیو زمانه ۱ اکتبر ۲۰۱۳ کمیته جایزه نوبل نروژ در اسلو اعلام کرد که سازمان منع سلاح های شیمیایی (OPCW) برنده جایزه صلح نوبل امسال است. این سازمان که مقر آن در لاهه است سازمانی بین المللی است که وظیفه آن نظارت بر اجرای قراردادهای بین المللی در زمینه منع سلاح های شیمیایی است. کمیته جایزه نوبل نیز جایزه صلح امسال خود را به دلیل “ن تلاش های گسترده این سازمان برای نابودی سلاح های شیمیایی” به این سازمان اهدا کرده است. در سازمان منع سلاح های شیمیایی ۱۸۵ کشور عضو هستند و تاکنون کشورهایی که ۹۸ درصد از جمعیت جهان را تشکیل می دهند به کنوانسیون منع استفاده از سلاح های شیمیایی پیوسته اند و به آن وفادار بودند.

## نکاتی درباره کنوانسیون تسلیحات شیمیایی

بی بی سی فارسی ۱۱ اکتبر ۲۰۱۳ کنوانسیون منع تسلیحات شیمیایی شانزده سال پیش به تصویب رسید، ولی در پی اتهامات وارده بر دولت سوریه مبنی بر استفاده از سلاح های شیمیایی و موافقت این کشور به پذیرفتن این کنوانسیون به دلیل نگرانی از احتمال مداخله نظامی آمریکا، باردیگر منع استفاده از تسلیحات شیمیایی در کانون توجهات قرار گرفته است. اما درباره ریشه تاریخی این کنوانسیون، مواردی که در برمی گیرد و کشورهایی که به آن پیوسته اند واقعیاتی به شرح زیر وجود دارد که کمتر شناخته شده است. هفت کشور اعلام کرده اند که دارای تسلیحات شیمیایی هستند که به بیش از ۷۰ هزارتن می رسد و تاکنون حدود ۸۰ درصد از این تسلیحات نابود شده است. تنها سه کشور آلبانی، هند و کشور سومی که گفته می شود کره شمالی است، تمام تسلیحات شیمیایی خود را از بین برده اند کشورهایی که دارای بیشترین تسلیحات شیمیایی هستند مانند آمریکا و روسیه در آوریل ۲۰۰۷ و ۲۰۱۲ که تاریخ سرآمدن مهلت نابودی تمام تسلیحات شیمیایی آن ها بود، این کار را انجام ندادند و حال بار دیگر مهلت آن ها تمدید شده است.

## ملاله یوسفزی برنده جایزه ساخاروف شد

رادیو زمانه ۱۰ اکتبر ۲۰۱۳ به گزارش رویترز، مارتین شولتز، رئیس پارلمان اروپا ضمن اعلام این خبر ملاله یوسفزی را “مدافع شجاع آموزش و پرورش” نامید. او گفت: “او ما را به یاد وظیفه مان در قبال کودکان، به ویژه دختران می اندازد.” ملاله یوسفزی که از حق تحصیل دختران در پاکستان حمایت می کرد در اکتبر ۲۰۱۲ مورد حمله طالبان قرار گرفت و به سر او شلیک شد. وی سپس برای معالجه به بریتانیا منتقل گردید و در آن جا ساکن شد. وی تیرماه امسال در برابر صدها جوان و نوجوان ۱۲ تا ۲۵ ساله از ۸۵ کشور جهان، بان کی مون، دبیرکل سازمان ملل به مناسبت ۱۶ سالگی اش در سازمان ملل سخنرانی کرد و گفت: “اطالبان فکر می کنند که یک گلوله می تواند ما را به سکوت وادار سازد اما آن ها شکست خورده اند.” ادوارد اسنودن، مأمور پیشین سازمان اطلاعات آمریکا و میخائیل خودورکوفسکی، منتقد حکومت روسیه کاندیدای دریافت جایزه ساخاروف بودند

## **زنان**

### “جهاد نکاح”؛ واقعیت یا هیاهوی رسانه ای؟

دویچه وله ۷ اکتبر ۲۰۱۳ “جهاد نکاح” نوعی از جهاد است که در آن زنان و دختران برای ارایه خدمات جنسی به “مبارزان سوری” عازم این کشور می شوند. روزنامه تونسوی الشروق روز ۲۲ سپتامبر گزارشی را از جهاد نکاح منتشر کرد که در آن با برخی از دختران بازگشته از سوریه مصاحبه شده بود. الشروق به نقل از یک منبع امنیتی تونسوی نوشت: «زنانی بین ۳۰ تا ۵۰ ساله با روبنده در مساجد، فروشگاه های لباس مذهبی، دانشگاه ها و دستشویی های حاشیه ی شهرها، دختران را به کلاس های مذهبی دعوت کرده تا پس از گذراندن دوره ای سه ماهه به سوریه اعزام کنند. س.م. پس از بازگشت از سوریه می گوید که به همراه ۹ دختر دیگر بعد از دریافت ۱۲۰۰ دلار و با وعده ی دریافت مبلغی ۵ برابر آن به سوریه اعزام شده است.» طبق این گزارش، دختران از مرز تونس به لیبی رفته و از آنجا با گذرنامه های جعلی عازم ترکیه و سپس به سوریه منتقل شده و به عقد مردان مبارز درآمدند. س.م. به الشروق می گوید: «شرکت در جهاد نکاح را پذیرفتم تا با

پولی که به دست می‌آورد برای برادر بی‌کارم، کاری فراهم کنم.» این روزنامه تونسسی می‌نویسد: «پدر یکی از دختران که به ایدز مبتلا شده می‌گوید که دخترم حامله بازگشت. او به ایدز مبتلا شده و ما کاری نمی‌توانیم انجام دهیم مگر این که منتظر مرگ او باشیم.»

## فرهنگ

### [رادیو هید، U2 و استینگ در مجموعه دی وی دی جدید عفو بین‌الملل](#)

**رادیو زمانه ۸ اکتبر ۲۰۱۳** سازمان عفو بین‌الملل در روزهای آینده مجموعه دی وی دی موزیکالی را عرضه خواهد کرد که در آن نمایندگان گروه‌ها و خوانندگان مشهوری چون رادیو هید، U2 و استینگ جمع‌آوری شده‌اند. در این مجموعه دی وی دی، ده‌ها قطعه فیلم از کنسرت‌های هنرمندان مختلف در بین سال‌های ۱۹۸۶ و ۱۹۹۸ قرار دارد. این مجموعه «Released» نام دارد که شش دی وی دی و دو سی دی شنیداری را در بر می‌گیرد و ۱۲ ساعت فیلم از کنسرت‌هایی در چارچوب فعالیت‌های حقوق بشری سازمان عفو بین‌الملل را شامل می‌شود.

### [سرزمین عجایب، مهمان نمایشگاه کتاب فرانکفورت](#)

**دوپیچه وله ۷ اکتبر ۲۰۱۳** بزرگترین نمایشگاه بین‌المللی کتاب در فرانکفورت هر سال کشوری را به عنوان "مهمان افتخاری" معرفی می‌کند و به ادبیات و فرهنگ آن توجهی خاص نشان می‌دهد. نمایشگاه امسال که از ۹ تا ۱۳ اکتبر برگزار می‌شود، برزیل را به عنوان کشور مهمان انتخاب کرده است. برزیل بیش از ۱۵۰ شرکت انتشاراتی را با بیش از ۷۰ نویسنده راهی فرانکفورت می‌کند. در نمایشگاه بیش از ۱۵۰۰ کتاب تازه عرضه می‌شود که به ادبیات برزیل یا سایر وجوه این کشور تعلق دارند. نمایشگاه بین‌المللی کتاب در فرانکفورت، یکی از مهمترین رویدادهای فرهنگی جهان است که هر ساله به طور متوسط ۳۰۰ هزار نفر را به خود جلب می‌کند. امسال بیش از ۷ هزار بنیاد و ناشر از حدود صد کشور جهان در نمایشگاه شرکت می‌کنند. بیش از ۴۰۰ هزار کتاب، نشریه، نقشه و رسانه‌های تازه در اشکال و تکنیک‌های گوناگون عرضه می‌شود. در نمایشگاه هزاران نویسنده و سناریست، ادیب و مؤلف و ویراستار، روزنامه‌نگار و خبرنگار شرکت می‌کنند. نمایشگاه میدانی فراخ در اختیار صدها بنگاه چاپ و نشر، کتابخانه و کتابفروشی، طراح و مترجم و ویراستار قرار می‌دهد.

## آرمان‌شهر

### [کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان‌شهر](#)

هدف از راه‌اندازی کتابخانه آنلاین حقوق بشر «ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه‌ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. اسناد و مطالب موجود را از وبگاه‌های مختلف برگرفته‌ایم و در همه جا کوشیده‌ایم منبع نشر ترجمه آنها را ذکر و منبع اصلی این اسناد را نیز آرایه کنیم تا خواننده علاقه‌مند و آشنا به زبان دیگر بتواند از آن بهره ببرد.»

### [انتشارات آرمان‌شهر/حقوق بشر و عدالت](#)

در بخش حقوق بشر و عدالت، مجموعه کتاب‌ها و جزوه‌های منتشر شده توسط آرمان‌شهر در این حوزه را می‌توانید به صورت آنلاین دریافت و مطالعه کنید.

### [گستره جهان](#)

در این بخش می‌توانید مجموعه انتشارات، مقاله‌ها، اسناد، اعلامیه‌ها و هرآنچه را از دیدگاه آرمان‌شهر به جهان و جهانیان تعلق دارد مطالعه کنید.

«**هفت‌روز نامه های حقوق بشر** (افغانستان، ایران، بین‌المللی، تاجیکستان، و زنان) در خدمت اطلاع‌رسانی مسئولانه گام بر می‌دارند اما محتوای خبرها لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان‌شهر نیست.»

**منابع این شماره:** اسپیکل اینترنشنال آنلاین، ائتلاف حمایت از دادگاه بین‌المللی جزایی، بی بی سی فارسی، دوپیچه وله، رادیو فردا، رادیو زمانه، فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر